A 2

II.

II.

SED hoc ipsum, quod proposui, dogma insignem difficultatem mihi iniicere videtur, cum vitricum TUTOREM PRLVIGNI MINVS SUSPECTVM sistere aggredior. Audio enim, adeo suspectum videri vitrici affectum, ut ab eodem magis infidiae metuantur privignis, quam paterna caritas et solicitude speretur, imo ipsam VITRICI appellationem excludere praesumtionem pietatis, candoris, et fidei. Quid ergo? An tutum consultumque erit, privigno impuberi tutorem dare vitricum, hoc est, pupilli vitam et fortunas concrederet homini malae, aut certe dubiae, notae, ex cuius solo nomine omen suspicionis capi potest? Vtrumne reclamabunt leges civiles, quae suspectum quemque aut non admitti ad tutelam, aut, si admissus, removeri volunt?

III.

NEQUE vulgi tantum opinione sustinentur istae, quibus ordinis vitricorum obruitur, criminaciones. Ipsi legum interpres, etiam praefantissimi, subinde illis robur addunt, suo assensu. Ut exemplis res illustretur, ex multis loquatur BENE-DICTVS CARPOZOVIVS: ^{a)} *Vitricus in dubio praesumitur odio habere privignos.* Et iterum: ^{b)} *Subest periculum, ne vitae privigni insidietur vitricus.* Dicat sententiam MEVIVS: ^{c)} *Vitricus et privignus odio mutuo laborare, et sibi invicem suspe-cti, praesumuntur.* Respondeat BRUNNEMANNVS: ^{d)} *Iura de vitricorum affectu male praesumunt.* Si audire velis CHRISTOPHORVM KORMARTE, ^{e)} *Vitrici consilia, perinde ac nover-
cae,*

cæ, fraudulenta praesumi solent. Imo non desunt, quibus' vi-
sum est, ipsum Vitrici etymon, in quo eruendo mire torquent
ingenium, suspicionis certissimum praebere argumentum.
Aiunt enim, vitrici nomen compositum esse e vocibus **vis** et
TRICO, ideo, quia vi alienam gentem ingrediatur, ejusque
rem familiarem **TRICIS** et rixis implicet. An argute, Le-
ctoris esto iudicium.

- a) BENED. CARPOVIUS *Iurispr. For. Part. II. Conf. X. def. 25. n. 4.*
- b) IDEM libr. cit. Part. II. Conf. XI. def. 42. no. 5.
- c) DAV. MEIVIUS *Comment. ad Ius Lucei. Tit. I. art. V. n. 14.*
- d) IOANN. BRVNNEMANNVS *ad L. 15. C. de negentiis gestis.*
- e) CHRIST. KORMARTE *Tract. de Iure Consiliorum. Cap. X. Sect. I. thes. 23.*

IV.

Ab istis quidem Doctoribus, qui, praesumptionem iuris
contra vitricum militare, contendunt, fas erat, legem,
quae praesumptionem illam firmet, excitare. Pars
provocat ad Imperatoris ALEXANDRI oraculum, f) quod ne-
gar, matri educationem pupilli committendam esse, si VI-
TRICVM illa induxit. Pars quaerit praesidium in Constitu-
tione GORDIANI, g) quae vitrico repetitionem alimentorum,
privignae erogatorum, indulget, si illa erogaverit repetitus,
non vero, si PATERNO AFFECTV. Pars nititur auctoritate
Imperatoris CONSTANTINI, h) qui graviter: *feminae immo-*
devatae et intemperantes plerumque NOVIS MARITIS non so-
lum res filiorum, sed et vitam, addicunt. Pars denique exci-
tat **GAI** effatum i) de NOVERCALIBVS DELINIMENTIS et

INSTIGATIONIBVS, quibus facile corrumpantur parentes, ut maligne circa sanguinem suum inferant iudicium. His legum argumentis, aiunt, accedere quotidianam experientiam, quae doceat, nihil frequentius esse domesticis illis inter vitricos et privignos iurgiis, nihil etiam pertinacius, quam odium vitri erga privignum.

f) L. 1. C. ubi pupilli educari debeant.

g) L. 15. C. de negotiis gestis.

h) L. 22. C. de administratione tutorum.

i) L. 4. D. de inefficio testamento.

V.

His quidem, et fortasse aliis, suspicionis argumentis fere obruuntur Vitrici. Quid ergo mirum, quod disceptetur, utrumne vitricus a privigni tutela plane sit repellendus? Diversae sunt disceptantium sententiae. Alii simpliciter repulsam dant vitrico, tanquam homini, ex ipso omni nominis suspecto. Alii, regulariter admittendum eum esse, censent. Alii denique erescundos se praestant doctores in hoc argu-
mento. Aiunt, in regula quidem repellendum esse, sed, pro re nata, quae exceptionem faciat, admitti posse vitricum, praeviae causae cognitione, nimurum, si ille sit honestae famae, si nullis suspicionibus sit obnoxius, si cognati causam repugnandi non habeant. Ita, praeter alias, BENEDICTVS CARPOVIVS, ^{k)} ita SIGISMUNDVS FINCKELTHAVSIVS, ^{l)} et, qui utrumque sequitur, PETRVS MÜLLERVVS. ^{m)} Imo ad hanc classem etiam accedere videtur NICOLAVS CHRI-

STO-

ITEM

8 A

STOPHORVS L. B. DE LYNCKER, ⁿ⁾ cum ait: *Obngeachtet manchmahl ein Vitricus der Stiefkinder Vormund seyn kan, et alibi: o) ALIQVANDO vitricus tutor esse potest pupillo; itemque CHRISTIANVS WILDVOGELIVS, p) qui ita respondit: Dieweil die Vormundschaft derer Stiefkinder, sowohl auch deren Auferziehung, dem Stiefvater in denen Rechten nicht gänzlich benommen, sondern auf gewisse Maasse erlaubet ist.*

k) BENED. CARPOVIVS *Juriepr. For. Part. II. Conf. XI. def. 43.*

l) SIGISM. FINCKELTHAVS, *Obs. 53. n. 21.*

m) PETR. MÜLLERV ad STRVII Syntagm. *Jur. Civ. Exerc. 31. §. 30. lit. V.*

n) NIC. CHRIST. L. B. DE LYNCKER *Centur. X. Dec. 959.*

o) IDEM *Analect. ad STRVII Synt. Jur. Civ. Lib. XXVII. Tit. 2.*

p) CHRIST. WILDVOGELIVS *Responf. 155. n. 16.*

VI.

VT temperata videatur haec, quam postremo loco re-
censui, sententia, utut etiam tutum alias credatur, me-
dia via incedere, malim tamen cum illis agere, qui, vitri-
cum regulariter admittendum esse, non dubitant. An enim
fallar, si habilem et idoneum tutorem dicam unumquem-
que, quem leges civiles non repellunt? At inter has nulla
reperitur, quae neget, vitricum posse privigno tutorem dari.
Imo potius reperies quaedam capita, ex quibus tuto colligere
poteris, Jus civile illum pro idoneo tute habere. Imper-
ator ANTONINVS, cum rescripsit, q) permittendam esse TV-

TORI

VIII

TORI adoptionem PRIVIGNI sui, eo ipso approbavit iudicium ejus, qui vitricum privigno tutorem dederat, imo, ut significaret, se nihil insidiarum metuere a vitrico tutore, huic induxit maius aliquid, nimirum ut etiam adoptare possit privignum. Deinde, Imperatorum DIOCLETIANI et MAXIMIANI aetate, tutelam vitrico deferri consuevit, intelliges ex specie, quam hi Imperatores in rescripto ad Thesidem ⁱ⁾ proponunt. *Si pater tuus, inquiunt, quem PRIVIGNI SVI TUTELAM ADMINISTRASSE proponis, testamento recte facto, pupillo etiam quondam herede suo instituto, decessit.* An ambiges, ex mente horum Imperatorum, recte deferri vitrico tutelam sui privigni? Quid denique est, quod ALEXANDER^{s)} concedat, *TUTORREM nuptias posse contrahere cum MATRE PUPILLAE*, neque simul eum iubeat removeri ab administratione tutelae? Sane hic Imperator sensit, nihil esse, quod tutorem reddat suspectum, licet pupilli pupillaeve sit vitricus.

g) L. 32. §. 1. D. de adopt.

r) L. 3. C. de contrar. Judic. tutela.

i) L. 2. C. de iuerdict. matrim.

VII.

CERTE, si rem ipsam consideres, nullum est suspicionis hujus fundamentum. Ut plenius hoc intelligatur, producam par vitricorum, CAIVM et SEMPRONIVM, animi insole et moribus sibi dissimillimos. CAII perversos mores nemo non aversatur. SEMPRONIVS vero, ob honestatem vitae, ob animi candorem, ob prudentiam, qua rem familia-rem

rem tractat, apud omnes bene audit. Vtque habet pri-vignum. Vtque privignus est impubes. Vtque impuberi tutor dandus est a magistratu. Hic vero an recte dabit CAIVM et SEMPRONIVM? Certe CAIVS, Tuo, Lector, et cuiusvis recte sentientis, iudicio, cui ego lubentissime accedam, mox reprobabitur. Ex qua vero causa? Non quia impuberis est vitricus, sed quia perditū eius mores eum redundunt suspectum. At ex hac causa quilibet alius, etiam consanguineus, a tutela est arcendus. Iam, ut de altero pri-vigno dicam, an huic SEMPRONIVM dari tutorem conveniet? Sponte consenties, imo suasor eris, ut detur. At est vitricus. Hoc Te non dimovet a sententia. Ex ipsa SEMPRONII honestate, ex eius candore et prudentia, quae eum commendat, omen capis, maximo pupilli commodo cessuram esse tutelae ad-ministrationem, quae deferatur SEMPRONIO. Et recte. Nam, quae VLPIANI¹⁾ est sententia, suspectus tutor tantum est is, qui MORIBVS talis est, ut suspectus sit. Ut distinctior fiat doctrina, accedat vitricus tertiae classis, IAVOLENVS, de cuius moribus magistratui plane non constat, cuius tamen pri-vignus, ob immaturam aetatem, tutore opus habet. Ma-gistratus circumspicit, quem det impuberi tutorem. Obvius est IAVOLENVS, qui declarat, se, si magistratui videatur, tutoris munus subiturn esse. An hic mox repellendus, quia est vitricus? Neutquam. Sed rem ager, quam agere solet alias, cum eligit tutorem, magistratus. Explorabit, quae fama, qui mores sint IAVOLENI. Inquiret in fidem et fa-cultates eius, et, si hominem frugi eum esse intellexerit, de-

B

feret

feret ei tutelam, neque ex vitri*c*i nomine exsculpet suspicio. nis argumentum.

i) L. 8. D. de suspectis tutoribus.

VIII.

HAEC videlicet, per species diversas, proposui, ut signifi- cem, nihil esse, quod vitricum, qua vitricum, sus- pectum reddat, et frustraneam esse illorum doctrinam, qui di- cunt, regulariter vitricum repellendum esse a tutela, eum ta- men admitti posse, praevia cause cognitione, si absit suspi- cio, si ille integrae sit famae, si cognati non habeant causam contradicendi. Certe, qui hoc docent, eo ipso ingenue fa- tentur, vitricum admitti posse, perinde, ut alius admittitur, et repelli eum debere ex iisdem causis, ob quas alius quilibet repellitur. Neminem enim, sive vitricus sit, sive alius, dabit tutorem magistratus sine aliqua cause cognitione, ne- minem, qui suspectus sit, neminem, cuius perversos mores accusent consanguinei pupilli. Si igitur magistratus in vitri- co, ad tutelam privigni sui adspirante, deprehendat corru- ptos mores, is, ex mente illorum Doctorum, a tutela erit arcendus, non quia est vitricus, sed quia mores eum suspe- cium reddit.

IX.

NONDVM vero superavimus difficultatem, quam nobis inie- cit ista Doctorum schola, quae tradit, IVRA in vitrico praesumere odium, insidias, malum affectum, consilia frau- dulenta,

dulenta, cetera. Videamus igitur, an illa superari possit. Auctoritati nihil dandum est in hoc argumento, cum ipsi illi Doctores sua auctoritate non confidant, sed IVRIVM fide ni-tantur. Sed quid? an credas, IVRA, quae alias in quolibet homine bonitatem et honestatem in dubio, non vero turpem affectum nec fraudulenta consilia, praesumunt, ^{a)} turpitudem animi et morum praesumere tantum in homine, qui nulla alia re VITRICI nomen meruit, quam quod viduam duxit, prole prioris matrimonii instructam? Tanti erit, ipsos iuris articulos, quibus hanc praefumtionem firmari dicunt, ^{x)} repe-ttere, et, quid rei lateat, explorare. ALEXANDER, Imperator, rescriptis Dionysodoro, tutori: ^{y)} *Educatio pupillorum tuorum nulli magis, quam matri eorum, si non VITRICVM EIS INDV-XERIT, committenda est.* Ne credas, ALEXANDRO, ita rescri-benti, suspectum visum fuisse affectum vitrici erga privi-gnum, intercedit aliud eiusdem ALEXANDRI rescriptum, su-pra §. VI. allegatum, ex quo, ut dixi, intelligitur, beni-gnius sensisse hunc Imperatorem de affectu vitrici. Alia ni-mirum, et quidem duplex, ratio latet. Tum enim Impera-tor diffidebat affectui ipsius matris, a quo, memor fragilitatis et inconstantiae muliebris, metuebat, ne, novi amoris aestu percita, curam educationis liberorum prioris matrimonii susque deque haberet, praesertim si novum matrimonium no-va prole foecundum esset. Tum etiam rescripti ratio sita est in odio, quo secundas nuptias prosequerantur Romani. Videlicet, ut feminas, praesertim eas, quae ex priori matri-monio liberos suscepserant, a secundo matrimonio cohibe-